
 
 
OGGETTO: REGIMAZIONE RETE ACQUE BIANCHE ZONA ARTIGI ANALE FONDO”. 

INTERVENTI FONDO DI RISERVA. AGGIORNAMENTO QUADRO 
ECONOMICO SOMME A DISPOSIZIONE AFFIDAMENTO LAVORI I N 
ECONOMIA ALL’IMPRESA ZABO S.A.S DI BORZAGA LUCA E C . CON SEDE 
CAVARENO (TN) VIA P.I. 0035516022   (CIG: ZD70EB27E7).   

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che con deliberazione della Giunta comunale n. 44 di data 10 marzo 2010, modificata ed integrata dalla 
successiva deliberazione n. 70 di data 15 aprile 2010, è stato affidato l’incarico al geom. Stefano Genetti  con studio in 
Fondo, per la redazione del progetto esecutivo e di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione relativamente di 
“REGIMAZIONE ACQUE BIANCHE ZONA ARTIGIANALE DI FONDO” riconoscendo al professionista un 
compenso di Euro 8.898,49 oltre gli oneri di legge. Con la stessa deliberazione si conferiva altresì allo stesso 
professionista l’incarico di Direzione Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione e Contabilità 
riconoscendo un compenso, al netto degli oneri fiscali e previdenziali a totale carico del Comune di Fondo,  
rispettivamente di Euro 14.796,55 per le prestazioni di Direzione Lavori, Euro 4.102,04 per l’incarico di Coordinatore 
della Sicurezza ed Euro 3.262,62 per l’incarico di Contabilità per un importo di Euro 22.161,22; 
 
Preso atto che con la stessa deliberazione si approvava lo schema di convenzione contenente le norme per il 
conferimento degli incarichi sopra descritti indicando all’articolo 2 che il compenso si intende riferito all’importo lordo 
dei lavori nel rispetto di quanto previsto dal tariffario approvato con D.M. del 2001 e che in data 6 maggio 2010 la 
convenzione è stata sottoscritta tra il Comune di Fondo ed il geom. Stefano Genetti;  
 
Preso atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 128 di data 29 agosto 2011 è stato approvato a tutti gli effetti 
il  progetto esecutivo dei lavori di “REGIMAZIONE ACQUE BIANCHE ZONA ARTIGIANALE DI FONDO CIG: 
3195419F29 come predisposto dal Geom. Stefano Genetti  con studio in Fondo che presenta un importo complessivo di 
Euro 487.750,00 ed imputato la spesa per l’importo di Euro 32.550,56 sui i fondi impegnati al capitolo 26060 31 – 
gestione residui passivi 2010 – e per l’importo di Euro 455.199,44 allo stesso capitolo del bilancio 2011; 
 
Vista la determinazione del Segretario comunale n. 300 di data 4 ottobre 2011 con la quale è stata autorizzata la 
rideterminazione in  Euro 27.941,64 oltre gli oneri di legge per un importo complessivo di Euro 35.161,76 del 
compenso spettante l’incarico di Direzione Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione e Contabilità; 
 
Visto il contratto Repertorio del Segretario comunale n. 682 di data 14 novembre 2011 registrato in Cles in data 18 
novembre 2011 al n. 190 Serie 1,  il quale sono  stati affidati i lavori, l’impresa ZABO S.A.S di Borzaga Luca e C. con 
sede Cavareno (TN) Via P.I. 0035516022  per un importo di Euro 272.731,05 al netto del ribasso del 18,001% e che i 
lavori sono stati consegnati in data 15 dicembre 2011;  
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 80 di data 17 maggio 2012 con la quale è stata approvata una perizia di 
variante sia per adeguare la conduttura ai sottoservizi esistenti in particolare alla rete del teleriscaldamento sia per una 
modifica del passaggio per rendere il percorso più razionale ed autorizzato ai sensi del combinato disposto degli artt. 51 
e 52 della L.P. 26/93  l’affidamento dei maggiori lavori i all’Impresa ZABO S.A.S di Borzaga Luca e C. con sede 
Cavareno (TN) Via P.I. 0035516022  mediante atto aggiuntivo al contratto  Repertorio del Segretario comunale n. 682 
di data 14 novembre 2011 sottoscritto in data 24 maggio 2012;  
 
Preso atto ora che il Direttore dei lavori in accordo con l’amministrazione comunale ha concordato di completare 
l’intervento con  la sistemazione strada accesso allo sbocco della condotta per  permettere collegamento tra la vecchia e 
la nuova rete in modo da razionalizzare l’intero sotto servizio e che a tal proposito ha predisposto una relazione tecnica 
pervenuta al Comune di Fondo in data 3 aprile 2014, prot. n. 1948, aggiornando il quadro economico limitatamente alla 
sole somme a disposizione rimanendo inalterato l’importo dei lavori autorizzati e dell’importo complessivo per una 
somma di Euro 487.750,00 (corrispondente alle somme complessivamente impegnati con i provvedimenti sopra 
richiamati) di cui Euro 370.021,40 ed Euro  117.728,60 (comprensive dei lavori in economia e dell’adeguamento degli 
oneri I.V.A al 22% ai sensi  dell’art. 40, comma 1-ter del decreto legge 6 luglio 2011 n. 98 come da ultimo modificato 
dall’art. 11, comma 1, lett. a del decreto legge 28 giugno 2013, n. 76 convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 
2013, n. 99) per somme a disposizione e ripartito come di seguito indicato: 
 
 



 

importi i  importi 1^ Perizia 

importo perizia 
somme a 

disposizione 

A LAVORI A BASE D'ASTA 329.614,21 
 €            
370.021,40  370.021,40 

  
di cui oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso 13.614,21 18.977,85   

          
  SOMME A DISPOSIZIONE 158.135,79 117.728,60 117.728,60 
          
B1 imprevisti 10% A 32.961,42 1.015,16 0,00 
B2 I.V.A. su lavori e imprevisti 10% 36.257,56 37.103,66 37.002,14 

B3 

Spese Tecniche: Progettazione, 
sicurezza Direzione lavori e Perizia 
Geologica IVA 20 55.000,00 22.145,42 22.145,41 

  

Spese Tecniche: Progettazione, 
sicurezza Direzione lavori e Perizia 
Geologica IVA 21   38.625,25 33.972,60 

  

Spese Tecniche: Progettazione, 
sicurezza Direzione lavori e Perizia 
Geologica IVA 22     4.652,66 

B4 C.N.P.A.I.A  4% su spese tecniche 2.200,00 2.291,30 2.291,31 
  C.N.P.A.I.A 2% su perizia geologica   69,76 69,76 
B5 iva 20% su spese tecniche 11.440,00 4.592,30 4.592,30 
  iva 21% spese tecniche   8.435,75 7.419,61 
  iva 22% su spese tecniche     1.064,53 
B6 Indennizzi per servitù e danni  20.000,00 3.200,00 0,00 
B7 Spese per contributi e pubblicazioni  250,00 250,00 225,00 

B8 

Interventi in economia: sistemazione 
strada accesso allo sbocco della 
condotta per  permettere collegamento 
tra la vecchia e la nuova rete (oneri IVA 
compresi) 0,00 0,00 4.293,28 

  arrotondamento  26,81     
  TOTALE INVESTIMENTO 487.750,00 487.750,00 487.750,00 
 
 
Preso atto che al fine dell’affidamento dei lavori in economia come descritti nel quadro economico si deve tenere conto 
del sostanziale collegamento tecnico con i lavori principali la cui realizzazione deve essere garantita dalla stessa 
impresa. In particolare l’affidamento ad altri soggetti oltre all’interferenza con il collegamento tra le rete esistente e 
quella nuova affidata con il contratto di data 14 novembre 2011, comporterebbe anche l’obbligo della redazione di un 
piano della sicurezza distinto da quello originario aumentando in tal modo i costi per l’esecuzione dei lavori; 
 
Verificato pertanto che è stata direttamente contattata la ZABO S.A.S di Borzaga Luca e C. con sede Cavareno (TN) 
Via P.I. 0035516022, già aggiudicataria dei lavori di REGIMAZIONE ACQUE BIANCHE ZONA ARTIGIANALE DI 
FONDO che in data 2 aprile 2014 prot. n. 1949 ha presentato un preventivo che quantifica in Euro 3.500,00 oltre gli 
oneri I.V.A. nella misura di legge 22% e quindi per un importo complessivo di Euro 4.270,00; 
 
Viste a tal proposito le disposizione della L.P. 10  settembre 1993 n. 26 e s.m. che all’articolo 52 autorizza l’affidamento 
dei lavori a trattativa diretta fino all’importo di Euro 50.000,00 e fin all’importo di Euro 10.000,00 mediante semplice 
ordine scritto del Dirigente e/o funzionari responsabile; 
 
Ritenuti quindi sussistenti i presupposti tecnici e normativi per l’affidamento di lavori sistemazione strada accesso allo 
sbocco della condotta per  permettere collegamento tra la vecchia e la nuova rete in modo da razionalizzare l’intero sotto 
servizio ZABO S.A.S di Borzaga Luca e C. con sede Cavareno (TN) Via P.I. 0035516022 dando atto che 
l’aggiudicazione si intende affidata con il presente atto in segno di accettazione del preventivo di data 2 aprile 2014, 
prot. n. 1949; 
 
Preso atto che, in attuazione di quanto disposto dagli articolo 11 e 12 DPReg. 28 maggio 2005, n. 4/L, la Giunta 
Comunale, con propria deliberazione n. 188 di data 31 dicembre 2013, ha confermato, sulla base della propria 



precedente deliberazione n. 45 di data 2 maggio 2013 e nei limiti dell’esercizio provvisorio, gli incarichi ai Responsabili 
dei Servizi la competenza all’adozione del presente atto che deve intendersi in capo alla Giunta comunale; 
 
Constatato che l’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, 
n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed automaticamente abrogate anche a livello locale tutte 
le disposizioni che prevedono controlli preventivi di legittimità sugli atti dei Comuni; 
 

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi ai sensi dell’articolo 56 della L.R. 
04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 nonché l’attestazione di copertura finanziaria 
espressa ai sensi dell’articolo 31 della L.R. 04.01.1993, così come modificato dalla L.R. 23.10.1998, n. 10; 
 

Vista la L.P. 10.09.1993 n. 26 in particolare l’articolo 51 ed Regolamento di attuazione approvato con D.P.G.P. 30 
settembre 1994, n. 12-10/Leg, ancora applicabile al presente appalto;  
 

Vista la L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e successivamente modificata con la 
L.R. 22 dicembre 2004, n. 7; 
 
Con voti favorevoli  unanimi espressi nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, la perizia di variante di sole somme a disposizione 

relativamente ai lavori di  REGIMAZIONE ACQUE BIANCHE ZONA ARTIGIANALE DI FONDO CIG: 
3195419F29  come da relazione del Direttore Lavori, geom. Stefano Genetti pervenuta al Comune di Fondo in data 3 
aprile 2014, prot. n. 1948, che aggiorna il quadro economico limitatamente alla sole somme a disposizione 
rimanendo inalterato l’importo dei lavori autorizzati e dell’importo complessivo per una somma di Euro 487.750,00 
(corrispondente alle somme complessivamente impegnati con i provvedimenti sopra richiamati) di cui Euro 
370.021,40 ed Euro  117.728,60 (comprensive dei lavori in economia e dell’adeguamento degli oneri I.V.A al 22% ai 
sensi  dell’art. 40, comma 1-ter del decreto legge 6 luglio 2011 n. 98 come da ultimo modificato dall’art. 11, comma 
1, lett. a del decreto legge 28 giugno 2013, n. 76 convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 2013, n. 99) per 
somme a disposizione e ripartito come di seguito indicato: 

 
 

importi i  importi 1^ Perizia 

importo perizia 
somme a 

disposizione 

A LAVORI A BASE D'ASTA 329.614,21 
 €            
370.021,40  370.021,40 

  
di cui oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso 13.614,21 18.977,85   

          
  SOMME A DISPOSIZIONE 158.135,79 117.728,60 117.728,60 
          
B1 imprevisti 10% A 32.961,42 1.015,16 0,00 
B2 I.V.A. su lavori e imprevisti 10% 36.257,56 37.103,66 37.002,14 

B3 

Spese Tecniche: Progettazione, 
sicurezza Direzione lavori e Perizia 
Geologica IVA 20 55.000,00 22.145,42 22.145,41 

  

Spese Tecniche: Progettazione, 
sicurezza Direzione lavori e Perizia 
Geologica IVA 21   38.625,25 33.972,60 

  

Spese Tecniche: Progettazione, 
sicurezza Direzione lavori e Perizia 
Geologica IVA 22     4.652,66 

B4 C.N.P.A.I.A  4% su spese tecniche 2.200,00 2.291,30 2.291,31 
  C.N.P.A.I.A 2% su perizia geologica   69,76 69,76 
B5 iva 20% su spese tecniche 11.440,00 4.592,30 4.592,30 
  iva 21% spese tecniche   8.435,75 7.419,61 



  iva 22% su spese tecniche     1.064,53 
B6 Indennizzi per servitù e danni  20.000,00 3.200,00 0,00 
B7 Spese per contributi e pubblicazioni  250,00 250,00 225,00 

B8 

Interventi in economia: sistemazione 
strada accesso allo sbocco della 
condotta per  permettere collegamento 
tra la vecchia e la nuova rete (oneri IVA 
compresi) 0,00 0,00 4.293,28 

  arrotondamento  26,81     
  TOTALE INVESTIMENTO 487.750,00 487.750,00 487.750,00 

 
2. Di affidare alla ZABO S.A.S di Borzaga Luca e C. con sede Cavareno (TN) Via P.I. 0035516022, già aggiudicataria 

dei lavori di REGIMAZIONE ACQUE BIANCHE ZONA ARTIGIANALE DI FONDO la realizzazione dei lavori  
previsti tra le somme a disposizione e riferiti alla  la sistemazione strada accesso allo sbocco della condotta per  
permettere collegamento tra la vecchia e la nuova rete in modo da razionalizzare l’intero sotto servizio all’importo di 
Euro  3.500,00 oltre gli oneri I.V.A. nella misura di legge 22% e quindi per un importo complessivo di Euro 4.270,00 
come meglio evidenziaot nel preventivo di che in data 2 aprile 2014 prot. n. 1949. 

 
3. Di precisare che alle prestazioni di cui al precedente punto n. 2 trovano applicazione le disposizioni dell’articolo 3 

della  L. 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie” in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari  la ditta incaricata è obbligata a comunicare entro il termine di 7 giorni dal ricevimento della conferma di 
affidamento dell’incarico gli estremi del conto dedicato sul quale sarà effettuato il saldo dell’importo dovuto e che 
dovrà indicare il   seguente codice: ZD70EB27E7,  dando atto che l’incarico si intende perfezionato, nei limiti 
consentiti dal codice civile e per quanto compatibili con le disposizioni della L.P. 23/90  con semplice scambio di 
corrispondenza in segno di accettazione del preventivo sul quale lo stesso incaricato dovrà accettare e sottoscrivere le 
condizioni della tracciabilità dei pagamenti ai sensi della richiamata L. 136/2010. 

 
4. Di dare atto che alla spesa derivante dal presente atto si provvede con i fondi impegnati al capitolo 26060 31 – 

gestione residui passivi 2010 – e per l’importo di Euro 455.199,44 (deliberazione n. 128 di data 29.08.2011) allo 
stesso capitolo del bilancio esercizio provvisorio 2014 – gestione residui passivi 2011; 

 
5. Di dichiarare con separata votazione unanime, ed ai sensi dell’art. 54, comma 3, della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1  

modificata dalla L.R. 23 ottobre 1998, n. 10 e dalla L.R. 22 dicembre 2004, n. 7, il presente provvedimento 
immediatamente esecutivo per l’urgenza di autorizzare la realizzazione dei lavori in economia. 

 
6. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo comunale ed 

all’Albo Telematico ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 4.01.1993, n. 1 modificato 
dall’articolo 17 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7. 

 
7. Di dare evidenza che ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 e dell’art. 4 

della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 
- Opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi 

dell’articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m.   
- Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni ai sensi 

dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

- Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971 n. 
1199. 

 
 
 
 
 
 
 


